
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 379 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  01 giugno 2024 
 

 

OGGETTO: PROGETTO “CURIAMO IL VERDE”  CANTIERI DI LAVORO A FAVORE 

DI SOGGETTI SOTTOPOSTI A MISURE RESTRITTIVE DELLA 

LIBERTA’ PERSONALE. PROVVEDIMENTI. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Responsabile del Dipartimento Istruzione - Cultura 

- Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 187/2023, con la quale è stato 

approvato il progetto “Curiamo il verde” da attivarsi presso il Dipartimento Lavori Pubblici – 

Servizio Verde Urbano per la realizzazione di cantieri di lavoro a favore di n. 1 soggetto 

sottoposto a misure restrittive della libertà personale; 

 

Riconosciuto che il progetto sopracitato prevede l’impiego, per la durata di indicativi 9 mesi 

(195 giornate lavorative), di n. 1 beneficiario per 30 ore settimanali - a fronte di un’indennità 

giornaliera da corrispondere ai beneficiari pari a € 33,17, in supporto al personale comunale 

del Dipartimento lavori pubblici – Servizio Verde Urbano, per la realizzazione di azioni volte 

a potenziare e incrementare gli interventi di gestione e manutenzione del bene pubblico; 

 

Considerato che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12-7183 del 12/07/2023  

stabilisce che il contributo regionale per i cantieri per persone disoccupate finanzia il 100% 

dell’indennità giornaliera da corrispondere ai soggetti inseriti nei cantieri, mentre sono a 

carico dell’Ente beneficiario il 100% dell’importo relativo alle contribuzioni INAIL, INPS e 

Assicurazione RC per tutte le persone inserite, le spese per la sicurezza (interventi formativi 

e D.P.I.) e le spese per l’erogazione dei servizi integrativi a sostegno dei reddito dei 

partecipanti         (es. ticket pasto); 

 

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 

417/A1502B/2023 del 09/08/2023, la Regione Piemonte ha approvato - in attuazione della 

D.G.R. di cui sopra - il Bando per la candidatura di progetti di “Cantieri di lavoro per 

soggetti sottoposti a misure restrittive della libertà personale”, all’interno del quale viene 

specificato che il riconoscimento del contributo di competenza della Regione Piemonte 

all’Ente beneficiario avviene secondo le seguenti modalità: anticipazione del 70% della 

quota a seguito della comunicazione dell’avvio del Cantiere di lavoro, e saldo a conclusione 



 2 

del Cantiere di lavoro, a fronte della presentazione del rendiconto e previa effettuazione dei 

controlli previsti; 

 

Rilevato che con D.D. 19 dicembre 2023 n. 754 la Regione Piemonte ha approvato la 

graduatoria dei comuni ammessi al finanziamento, tra i quali il Comune di Mondovì, 

finanziando il progetto “Curiamo il verde” con contributo di importo pari a € 6.468,15; 

 

Evidenziato che le educatrici della Casa di reclusione di Fossano hanno comunicato di aver 

individuato un soggetto da poter candidare all’ inserimento nel cantiere di lavoro presso il 

Dipartimento Lavori Pubblici del Comune di Mondovì; 

 

Dato atto che il Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici e la Responsabile del Settore 

Verde pubblico - in cui è previsto lo svolgimento delle attività di cantiere - in data 24/05/2024 

hanno convocato il soggetto segnalato, per una conoscenza più approfondita delle risorse 

personali e delle capacità lavorative dello stesso, ed in seguito a questo incontro è stato 

effettuato un lavoro di valutazione mettendo in relazione gli elementi e le caratteristiche del 

tipo di attività previste da cantiere con le peculiarità del soggetto; 

 

Preso atto che: 

- il colloquio sopracitato ha avuto esito positivo; 

- il progetto verrà avviato il 04/06/2024 mediante l’inserimento lavorativo - presso il 

Dipartimento Lavori Pubblici – Servizio Verde Pubblico - del soggetto individuato; 

 

Considerato che la spesa inerente l’Assicurazione R.C. è compresa in quella relativa al 

personale comunale; 

 

Ritenuto necessario adottare i necessari impegni di spesa per la corresponsione delle indennità 

ai lavoratori ed il pagamento dei relativi oneri; 

 

Preso atto che il Codice Unico di Progetto assegnato dalla Regione Piemonte al progetto 

“Curiamo il verde” è J97H23001440002; 

 

Richiamati: 

- l’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le 

operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della 

quale non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

- l’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina le condizioni per l’assunzione di 

spesa; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato disposto degli art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 

comma 8 del D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad 

accertare la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del 



 3 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2024/2026; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con il Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026, afferendo, in particolare, alla missione 12, programma 04 - 

obiettivo operativo “Attuare interventi ed iniziative a favore di persone socialmente 

svantaggiate o a rischio di esclusione sociale” 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale con il quale viene autorizzato l’utilizzo 

dei capitoli 1423/0, 1423/1 e 1423/2 di sua competenza; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di impegnare, per le motivazioni e con le finalità in premessa evidenziate, la spesa 

complessiva di € 8.182,28 necessaria al pagamento delle indennità e dei relativi oneri ai 

soggetti individuati per l’inserimento lavorativo nel cantiere di lavoro denominato 

“Curiamo il verde” imputandola ai capitoli del bilancio 2024/2026 di seguito indicati, che 

presentano la necessaria disponibilità: 

- € 4.875,99 al cap. 1423/0 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, attribuendo alla 

transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente 

codifica (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario: U 1.01.01.01.006 Voci 

stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato;  

- € 1.592,16 al cap. 1423/0 del bilancio 2024/2026, esercizio 2025, attribuendo alla 

transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente 

codifica (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario: U 1.01.01.01.006 Voci 

stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato;  

- € 877,73 al cap. 1423/1 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, attribuendo alla 

transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente 

codifica (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario: U 1.01.02.01.001 Contributi 

obbligatori per il personale; 

- € 286,61 al cap. 1423/1 del bilancio 2024/2026, esercizio 2025, attribuendo alla 

transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente 

codifica (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario: U 1.01.02.01.001 Contributi 

obbligatori per il personale; 

- € 414,46 al cap. 1423/2 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, attribuendo alla 

transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente 

codifica (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario: U 1.01.02.01.001 Imposta 

regionale sulle attività produttive (IRAP); 

- € 135,33 al cap. 1423/2 del bilancio 2024/2026, esercizio 2025, attribuendo alla 

transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente 



 4 

codifica (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario: U 1.01.02.01.001 Imposta 

regionale sulle attività produttive (IRAP). 

 
 

2) Di dare atto che: 

      -     il CUP assegnato dalla Regione Piemonte è J97H23001440002; 

- al pagamento delle indennità ai lavoratori e relativi oneri provvederà il Servizio 

Risorse umane; 

- il riconoscimento del contributo di competenza della Regione Piemonte all’Ente 

beneficiario avviene secondo modalità anticipazione del 70% della quota a seguito 

della comunicazione dell’avvio del Cantiere di lavoro, e saldo a conclusione del 

Cantiere di lavoro, a fronte della presentazione del rendiconto e previa effettuazione 

dei controlli previsti; 

- la spesa inerente l’Assicurazione R.C. è compresa in quella relativa al personale 

comunale; 

- ai sensi del combinato disposto degli art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 

del D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad 

accertare la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di 

spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

3) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato il dipendente Diletta Magagna. 

4) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Segreteria 

Generale - Servizio Risorse umane, per gli adempimenti di competenza. 

5) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  01 giugno 2024 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


